Heu, quae me tellus, quae aequora possunt accipere?

(Eneida, II, 69)

(¿Qué tierra, qué mares pueden, ¡ay! recibirme?)

O para instar y por quitar el disimulo, como Asinio: ¿No oyes? Censuramos, digo, un testamento enloquecido, no falto de consideraciones". Todo ello está lleno de variedad, pues también conviene a la indignación:

Et quiquam numen Iunonis adoret? & admirationi. Quid non mortalia pectora cogis auri sacra fames? Est interim acrius imperandi genus, Non arma expedient totaque ex vire sequentur.

Aen. I. 48  
Aen. II. 54

Et ipsi nosmet interrogamus: quale est illud Terentianum, Quid igitur faciam? Hec figura in quocunque dicendi genere, commodè adhiberi potest: sed in primis conuenit ad perspicuitatem orationis, & ad docendum: Et tunc sic ea vti licebit; cogitatis fratres, interdum vos esse homines ad imaginem, & similitudinem Dei factos? cogitatis, sanguine Domini nostri IESV CHRISTI vos esse redemptos? Cogitatis quid pro vobis in sanctissimo baptismatis sacramento, sponsores vestri polliciti sint? certè rerum omnium, quas commemoravi, vos oblitos esse, quispiam posset existimare, cum sic viuatis, vt nec dignitatem hominis, nec beneficia, quæ à Deo accepistis, recordari videmini.

R

Et quisquam numen Iunonis adoret? (Aen., I, 48)

(¿Y alguien va a adorar la potencia de Juno?)

También conviene a la admiración:

Quid non mortalis pectora cogis, / auri sacra fames?

(Aen., III, 56s)

(¿A qué no fuerzas los pechos mortales, / hambre ex-  
crable de oro?)

Es a veces una forma más agria de mandar

Non arma expedient totaque ex urbe sequentur?

(¿No prepararán las armas, y los seguirán de toda la  
urbe?)

Y nos interrogamos nosotros mismos, como en aquello de Terencio:

"¿Entonces, qué puedo hacer?"<sup>(9)</sup>

Esta figura puede utilizarse cómodamente en cualquier género de elocución, pero ante todo conviene para la claridad del discurso y para enseñar. Y entonces será lícito usarla así:

"¿Pensáis a veces, hermanos, que vosotros sois hombres hechos a imagen y semejanza de Dios? ¿Pensáis que vosotros fuisteis redimidos con la sangre de Nuestro Señor Jesucristo? ¿Pensáis qué han prometido vuestros padrinos en lugar vuestro en el santísimo sacramento del bautismo?"

R. Sin duda, cualquiera podría suponer que vosotros os habéis olvidado de todas las cosas que he recordado, puesto que vivía de modo tal, que no parecéis recordar ni la dignidad del hombre ni los beneficios que habéis recibido de Dios".

Subiectio.	<p>Subiectio est, cum interrogamus aduersarios, aut querimus ipsi ab illis, aut quid contra nos dici possit: deinde subijcimus id quod dici oportet, aut quod non oportet, aut nobis adiumento futurum sit, aut illis obfuturum e contratio, hoc modo: Quera igitur unde iste tam pecuniosus sit factus. Amplum patrimonium reliquu est? At patris bona venierunt. Hereditas aliqua obuenerit? non potest dici, sed etiam a necessarijs omnibus ex parte datus est. Premium aliquod ex lite, aut iudicio cepit? non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponcione victus est. Ergo si his rationibus locupletatus non est: aut isti domi nascitur aurum, aut unde licitum no est pecunias accepit. Item sed vrad vos orationem conuertam Iudæi, quid vos tam diu istis erroribus irretitos retinet, an prophetæ sed pro nobis militant. An Moyses? verum ille omnia sua scripta &amp; dicta in Christum contulit. An verò vmbre &amp; figuræ legis? sed ex in Christo representantur. Subiectio hæc est apud S. Hierony. in epistola ad Heliodorum, Paupertatem times? Sed beatos Christus pauperes appellat. Labore terretis? at nemo athleta sine sudore coronatur.</p>
------------	--